
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 5

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1.Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα" που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει.

3. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2008/6479-13/11/2008 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Εθνικό Αποθεματικό 

Απροβλέπτων", όπως ισχύει.

4. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την ΚΥΑ ΑΠ 1121/ 408 Δ/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655-07/03/2012 Σύστασης /Τροποποίησης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης ή της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα",

6. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α΄ 152/25.06.2013) “Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141)  Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως."

7. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ Α΄ 153/25.06.2013) “Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών."

8. Την υπ’ αριθμ. 11770/ΕΥΣ 2102 (ΦΕΚ 696/Β/28-3-2013)-15/03/2013 απόφαση εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
(ΕΥΔ ΕΠΑΕ)
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 56 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 11527
Πληροφορίες : ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΟΥ
Τηλέφωνο :  2107450896
Fax : 2107473666
Email : alexmeli@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
- ΕΣΠΑ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝEΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΧΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 1-1-13 ΕΩΣ 31-12-13" με κωδικό MIS 448801 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων" 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ
Προς:

ΑΚΤΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ 
T.K : 18510

ΑΘΗΝΑ, 12/07/2013
Α.Π. : 4896/1227/Α2

ΑΔΑ: ΒΛ40Φ-Λ3Δ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝEΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΧΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 1-1-13 ΕΩΣ 31-12-13" στον Αξονα Προτεραιότητας "01 - Μέσο-μακροπρόθεσμη στήριξη 

ανθρ. δυναμικού υφιστάμενου συνέπειες απρόβλεπτων τοπικών/τομεακών κρίσεων συνδεόμενων με οικονομική/κοινωνική 

αναδιάρθρωση, συμπερ/νης αυτής που προκαλείται από φυσικές καταστροφές, ή με συνέπειες απελευθέρωσης 

εμπορίου" του Ε.Π. "Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων» στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα».

9. Την απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων", που αφορά στην έγκριση 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

10. Την με αρ.πρωτ. 6659/1691/Α2-14/12/2012 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Εθνικό Αποθεματικό 

Απροβλέπτων", για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας "01 - Μέσο-μακροπρόθεσμη στήριξη 

ανθρ. δυναμικού υφιστάμενου συνέπειες απρόβλεπτων τοπικών/τομεακών κρίσεων συνδεόμενων με οικονομική/κοινωνική 

αναδιάρθρωση, συμπερ/νης αυτής που προκαλείται από φυσικές καταστροφές, ή με συνέπειες απελευθέρωσης εμπορίου" 

όπως αυτή ισχύει,

11. Την με αρ. πρωτ. 2521-12/04/2013 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου "ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΑΙΓΑΙΟΥ" προς "ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΑΝΤΑΓ/ΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡ/ΤΗΤΑ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)" για την ένταξη της 

πράξης στο Ε.Π. "Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων",

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον 

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

13. Την με αρ. πρωτ. 4864/1214/Α2/11.7.2013, εισήγηση της ΕΥΔ ΕΠΑΕ  για την  ένταξης της πράξης στο Ε.Π. "Εθνικό 

Αποθεματικό Απροβλέπτων".

448801 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 3. Δικαιούχος:

1011700 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0908

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ09080003

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΒΛ40Φ-Λ3Δ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

5034 Αριθμός ανέργων που συμμετείχαν σε ενέργειες κατάρτισης Αριθμός  9,000.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 36 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ (ΚΕΣΕΝ) 
ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ - ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ παρέχεται η αναγκαία επαγγελματική κατάρτιση - 
επιμόρφωση σε ναυτικούς προκειμένου να αποκτήσουν τα αναγκαία επαγγελματικά 
προσόντα, προσαρμοσμένα στις σύγχρονες τεχνολογικές εξελίξεις της ειδικότητάς 
τους.Με τις καταρτίσεις επιτυγχάνεται η κατάλληλη προπαρασκευή των υποψηφίων 
για την απόκτηση του διπλώματος Πλοιάρχων-Μηχανικών Α’ & Β’ τάξης ΕΝ καθώς 
και η μετεκπαίδευση των διπλωματούχων Πλοιάρχων-Μηχανικών προς παροχή 
ειδικών και συμπληρωματικών γνώσεων αναλόγων με τις σημειούμενες μεταβολές και 
τεχνολογικές εξελίξεις στα εμπορικά πλοία. 
Ειδικά Τμήματα ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ:  Τα τμήματα αυτά τα οποία λειτουργούν στο ΚΕΣΕΝ 
/Πλοιάρχων, τα παρακολουθούν άνεργοι Ναυτικοί , προκειμένου να αποκτήσουν τις 
κατάλληλες γνώσεις και να πιστοποιηθούν με τα αντίστοιχα διπλώματα για να 
ναυτολογηθούν στους αντίστοιχους τύπους πλοίων.ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ 
ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ (ΚΕΣΕΝ)ΡΗ/ΡΕ παρέχεται η αναγκαία 
επαγγελματική κατάρτιση - επιμόρφωση σε ναυτικούς προκειμένου να αποκτήσουν τα
αναγκαία επαγγελματικά δικαιώματα, προσαρμοσμένα στις σύγχρονες τεχνολογικές 
εξελίξεις της ειδικότητάς τους. Σκοπός της σχολής είναι η  κατάλληλη 
προπαρασκευή των υποψηφίων για την απόκτηση του διπλώματος 
Ραδιοτηλεγραφητών Α’ τάξης καθώς και η  προπαρασκευή και παροχή ειδικών και 
συμπληρωματικών γνώσεων των Πλοιάρχων Α’, Β’ και Γ’ τάξεως ΕΝ για την απόκτηση
πτυχίων GO, επιμόρφωση Ραδιοτηλεγραφητών σε θέματα ηλεκτρονικής δορυφορικών 
επικοινωνιών συστημάτων GMDSS 
ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ :ΕΙΔΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΑΕΝ /ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 
Περιοχή Εφαρμογής :Ασπρόπυργος Λειτουργούντα Τμήματα που περιλαμβάνουν 
επαναλαμβανόμενους κύκλους
ΣΧΟΛΗ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΘΑΛΑΜΗΠΟΛΩΝ  Παρέχεται επαγγελματική 
κατάρτιση σε ναυτικούς, απόφοιτους τουλάχιστον Δημοτικού Σχολείου, μετά από 
διετή συνολική θαλάσσια υπηρεσία. 

 6. Παραδοτέα πράξης: ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ-ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Ε.Ν 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΣΤΟ ΤΟΜΕΑ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΓΝΩΣΕΩΝ 
ΡΑΔΙΟΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ - ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Γ΄ 
ΤΑΞΗΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΑΝΩΤΕΡΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΕΣ ΣΧΟΛΕΣ 
ΑΡΧΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ (ΑΕΝ) 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΝΕΡΓΩΝ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΘΑΛΑΜΗΠΟΛΩΝ 

ΑΔΑ: ΒΛ40Φ-Λ3Δ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 5

Άμεσες Δαπάνες

Έμμεσες Δαπάνες βάσει παραστατικών

 4,800,000.00

 200,000.00

ΣΥΝΟΛΑ  5,000,000.00  5,000,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ

 i.χωρίς ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 4,800,000.00

 200,000.00

 0.00

 0.00

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Γεώργιος Γιαννούσης

Βάσει 
Παραστατικων

Βάσει 
Παραστατικων

 4,800,000.00

 200,000.00

Σύνολο (1)

Σύνολο (2)

 4,800,000.00

 200,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 5,000,000.00 Ευρώ 

12. Πράξεις επιχορηγήσεων

Το μέγιστο ύψος των έμμεσων δαπανών που δηλώνονται βάσει παραστατικών ανέρχεται σε  4.00% επί των επιλέξιμων 
άμεσων δαπανών της πράξης.

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  5,000,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  5,000,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  5,000,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 5,000,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0908
Φορέας ΣΑ: 1011700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ09080003
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΑΔΑ: ΒΛ40Φ-Λ3Δ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 5 από 5

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3.Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής ΕΠ 
4.Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
5. ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔ
6. ΕΥΣΕΚΤ

ΑΔΑ: ΒΛ40Φ-Λ3Δ


